



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 7 日

上場会社名 **ニチコン株式会社**

（コード番号：6996 上場取引所 東証 大証 名証 第1部）

（URL <http://www.nichicon.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 武田 一平

問合せ先責任者 執行役員 I R 室長 杉本 重雄

TEL (075) 231-8461

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

当中間連結会計期間より、固定資産の減損に係る会計基準（「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」（企業会計審議会 平成 14 年 8 月 9 日））及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 6 号 平成 15 年 10 月 31 日）を適用しております。これによる損益に与える影響はありません。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規） 1 社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（金額は百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	79,591	0.6	4,609	14.5	5,999	12.9
17 年 3 月期第 3 四半期	79,128	3.5	5,389	77.6	5,312	94.5
（参考）17 年 3 月期	104,096		6,314		6,690	

	四半期（当期）純利益		1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	3,551	3.2	45	28	45	27
17 年 3 月期第 3 四半期	3,440	232.6	43	86		
（参考）17 年 3 月期	4,071		51	46		

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	168,498	128,405	76.2	1,637 23
17 年 3 月期第 3 四半期	157,873	120,348	76.2	1,534 48
（参考）17 年 3 月期	155,879	122,023	78.3	1,555 42

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 3 月期第 3 四半期	12,121	8,495	1,292	17,100
17 年 3 月期第 3 四半期	14,750	12,374	1,028	16,077
（参考）17 年 3 月期	12,576	12,098	1,074	14,069

平成 18 年 2 月 7 日
ニチコン株式会社

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期連結業績概要

【第 3 四半期 (3 ヶ月)】

摘 要		当第 3 四半期 (自平成 17 年 10 月 1 日 至平成 17 年 12 月 31 日)	前年第 3 四半期 (自平成 16 年 10 月 1 日 至平成 16 年 12 月 31 日)	対前年同期 増減率 (%)
売 上 高	(百万円)	26,786	25,875	3.5
営 業 利 益	(百万円)	1,553	1,560	0.4
経 常 利 益	(百万円)	2,152	875	145.7
四 半 期 純 利 益	(百万円)	1,317	549	139.7
1 株 当 た り 四 半 期 純 利 益	(円)	16.80	7.01	
潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	(円)	16.80		

(注) 9 ヶ月累計の業績から中間決算の業績を差し引いて算出しております。

【第 3 四半期 (9 ヶ月累計)】

摘 要		当第 3 四半期 (自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 12 月 31 日)	前年第 3 四半期 (自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 16 年 12 月 31 日)	対前年同期 増減率 (%)
売 上 高	(百万円)	79,591	79,128	0.6
営 業 利 益	(百万円)	4,609	5,389	14.5
経 常 利 益	(百万円)	5,999	5,312	12.9
四 半 期 純 利 益	(百万円)	3,551	3,440	3.2
1 株 当 た り 四 半 期 純 利 益	(円)	45.28	43.86	
潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	(円)	45.27		

経営成績及び財政状態

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の経営環境は、昨年年央以降デジタル家電向けや携帯電話などの情報通信機器向けを中心に需要が回復し、総じて堅調に推移しました。

このような中、当社の状況は、主力製品である電子機器用については、携帯電話、薄型テレビ、自動車向け等に、当社独自の差別化商品・高付加価値商品の拡販が奏功したことを含めて需要が伸びました。しかしながら、回路製品については、アミューズメント機器向けなどの需要が低迷し、売上が大幅な落ち込みとなりましたため、全体として当第3四半期の売上は対前年同期比微増にとどまりました。

また、価格競争の激化や原油高騰による諸資材の値上がりが続く厳しい状況の中、コストダウン対応や生産性の向上等の改善活動に継続的な取り組みを行いました。

これらの結果、当第3四半期の業績は、売上高は、795億9千1百万円（前年同期比0.6%増）、営業利益は、46億9百万円（同14.5%減）、経常利益は、59億9千9百万円（同12.9%増）、四半期純利益は、35億5千1百万円（同3.2%増）となりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、前期末（平成17年3月末）に比べ126億1千8百万円増加して、1,684億9千8百万円となりました。また、株主資本は前期末に比べ63億8千2百万円増加し、1,284億5百万円となりました。この結果、株主資本比率は76.2%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が57億5千5百万円、減価償却費が66億2千3百万円、仕入債務の増加が29億6千8百万円等により、121億2千1百万円のプラスとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得による支出により、84億9千5百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、増配の実施などにより、12億9千2百万円の支出となりました。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ、30億3千万円増加し、171億円となりました。

[参 考]

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	112,000	6,900	4,400

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 55円66銭

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想につきましては、平成17年11月8日に開示いたしました内容を変更しておりません。

（注）通期の業績予想につきましては、現時点において得られた情報に基づいて算出したものであり、今後の景況や業況の変化、為替相場の動向、その他の要因により、実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成 17.12.31 現在)		前連結会計年度末 (平成 17.3.31 現在)		増 減 ()	前第3四半期末 (平成 16.12.31 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	79,448	47.2	71,241	45.7	8,207	75,577	47.9
現金及び預金	17,100		14,069		3,030	16,077	
受取手形及び売掛金	29,982		28,592		1,389	29,512	
有価証券	12,478		7,862		4,616	9,449	
たな卸資産	17,487		17,266		220	17,470	
その他	2,543		3,594		1,050	3,214	
貸倒引当金	142		144		1	147	
固定資産	89,049	52.8	84,638	54.3	4,411	82,296	52.1
有形固定資産	45,552	27.0	42,645	27.4	2,906	40,193	25.5
無形固定資産	426	0.2	505	0.3	79	508	0.3
投資その他の資産	43,071	25.6	41,486	26.6	1,584	41,594	26.3
資産合計	168,498	100.0	155,879	100.0	12,618	157,873	100.0
(負債の部)		%		%			%
流動負債	32,214	19.1	27,764	17.8	4,450	32,000	20.3
支払手形及び買掛金	18,628		15,159		3,469	18,887	
未払法人税等	1,270		1,797		527	1,307	
未払費用	3,682		3,650		31	4,450	
その他	8,633		7,157		1,476	7,354	
固定負債	7,804	4.7	5,991	3.8	1,813	5,432	3.4
負債合計	40,019	23.8	33,755	21.6	6,263	37,432	23.7
(少数株主持分)							
少数株主持分	73	0.0	100	0.1	26	92	0.1
(資本の部)							
資本金	14,286	8.5	14,286	9.2		14,286	9.0
資本剰余金	17,065	10.1	17,065	10.9	0	17,065	10.8
利益剰余金	95,159	56.5	92,898	59.6	2,261	92,267	58.5
その他有価証券評価差額金	5,963	3.5	3,206	2.1	2,756	3,153	2.0
為替換算調整勘定	467	0.3	1,830	1.2	1,363	2,821	1.8
自己株式	3,602	2.1	3,603	2.3	0	3,601	2.3
資本合計	128,405	76.2	122,023	78.3	6,382	120,348	76.2
負債、少数株主持分及び資本合計	168,498	100.0	155,879	100.0	12,618	157,873	100.0

(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 〔自平成17.4.1〕 〔至平成17.12.31〕		前第3四半期 〔自平成16.4.1〕 〔至平成16.12.31〕		増 減 ()	前連結会計年度 〔自平成16.4.1〕 〔至平成17.3.31〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
		%		%			%
売 上 高	79,591	100.0	79,128	100.0	462	104,096	100.0
売 上 原 価	65,847	82.7	64,862	82.0	984	86,277	82.9
売 上 総 利 益	13,743	17.3	14,265	18.0	522	17,819	17.1
販売費及び一般管理費	9,134	11.5	8,876	11.2	258	11,504	11.0
営 業 利 益	4,609	5.8	5,389	6.8	780	6,314	6.1
営 業 外 収 益	(1,585)	(1.9)	(573)	(0.7)	(1,011)	(739)	(0.7)
受取利息及び配当金	329		216		112	329	
そ の 他	1,255		356		898	410	
営 業 外 費 用	(194)	(0.2)	(650)	(0.8)	(455)	(364)	(0.4)
為 替 差 損			566		566	137	
そ の 他	194		83		110	226	
経 常 利 益	5,999	7.5	5,312	6.7	687	6,690	6.4
特 別 利 益	(16)	(0.0)	(49)	(0.0)	(33)	(50)	(0.1)
特 別 損 失	(261)	(0.3)	(268)	(0.3)	(7)	(386)	(0.4)
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,755	7.2	5,093	6.4	661	6,354	6.1
法 人 税 等	2,196	2.7	1,604	2.0	591	2,227	2.1
少 数 株 主 利 益	7	0.0	48	0.1	40	55	0.1
四半期(当期)純利益	3,551	4.5	3,440	4.3	110	4,071	3.9

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 (自平成17.4.1 至平成17.12.31)	前第3四半期 (自平成16.4.1 至平成16.12.31)	前連結会計年度 (自平成16.4.1 至平成17.3.31)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		5,755	5,093	6,354
減価償却費		6,623	6,364	8,807
退職給付引当金の増加(減少)		152	17	135
受取利息及び受取配当金		329	216	329
支払利息		3	3	5
売上債権の増加		492	1,110	848
たな卸資産の減少(増加)		318	1,210	930
仕入債務の増加(減少)		2,968	5,578	591
その他		663	670	714
小 計		14,031	15,190	13,047
利息及び配当金の受取額		345	223	321
利息の支払額		3	3	5
法人税等の支払額		2,252	660	786
営業活動によるキャッシュ・フロー		12,121	14,750	12,576
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出			12	11
定期預金の払戻による収入			23	23
有価証券・投資有価証券の取得による支出		7,963	13,312	14,894
有価証券・投資有価証券の売却・償還による収入		7,151	7,246	11,571
有形固定資産の取得による支出		7,650	5,306	8,273
短期貸付けによる支出			540	540
短期貸付け金の回収による収入		695		
長期貸付けによる支出		562	503	700
その他		165	28	725
投資活動によるキャッシュ・フロー		8,495	12,374	12,098
財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の取得による支出		4	3	5
親会社による配当金の支払額		1,254	1,018	1,018
少数株主への配当金の支払額		34		49
その他		1	7	0
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,292	1,028	1,074
現金及び現金同等物に係る換算差額		696	251	186
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		3,030	1,598	409
現金及び現金同等物の期首残高		14,069	14,208	14,208
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高			270	270
現金及び現金同等物の期末残高		17,100	16,077	14,069

〔セグメント情報〕

1. 事業の種類別セグメント情報

当社および連結子会社は、コンデンサおよびその関連製品の製造ならびに販売を主な事業としておりますが、全セグメントの売上高の合計および営業利益の金額の合計額に占める当事業の割合がいずれも 90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

2. 所在地別セグメント情報

当第 3 四半期（自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	日 本	米 国	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
・売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	40,644	7,385	28,145	3,415	79,591		79,591
(2)セグメント間の内部売上高	30,519		2,081	2	32,603	(32,603)	
計	71,164	7,385	30,226	3,418	112,194	(32,603)	79,591
営 業 費 用	66,480	7,586	30,325	3,368	107,761	(32,779)	74,981
営 業 利 益	4,684	201	99	49	4,433	175	4,609
・資 産	105,424	8,552	25,345	2,726	142,047	26,450	168,498

前第 3 四半期（自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 16 年 12 月 31 日）

（単位：百万円）

	日 本	米 国	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
・売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	42,623	8,727	23,668	4,107	79,128		79,128
(2)セグメント間の内部売上高	30,177	5	1,464	3	31,652	(31,652)	
計	72,801	8,733	25,133	4,111	110,780	(31,652)	79,128
営 業 費 用	68,404	8,665	24,545	3,898	105,513	(31,774)	73,738
営 業 利 益	4,396	68	588	213	5,267	122	5,389
・資 産	100,153	8,601	20,566	2,465	131,786	26,087	157,873

前連結会計年度（自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 17 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	日 本	米 国	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
・売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	56,276	11,023	31,593	5,202	104,096		104,096
(2)セグメント間の内部売上高	39,527	4	1,931	11	41,474	(41,474)	
計	95,804	11,028	33,524	5,213	145,571	(41,474)	104,096
営 業 費 用	90,213	11,015	33,161	4,990	139,380	(41,598)	97,782
営 業 利 益	5,591	13	363	223	6,191	123	6,314
・資 産	100,728	7,924	20,415	2,021	131,090	24,789	155,879

3. 海外売上高

当第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

	米 州	アジア	その他	計
海外売上高（百万円）	7,393	35,708	3,837	46,940
連結売上高（百万円）				79,591
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	9.3	44.9	4.8	59.0

前第3四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

	米 州	アジア	その他	計
海外売上高（百万円）	8,737	29,284	4,433	42,455
連結売上高（百万円）				79,128
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	11.0	37.0	5.6	53.7

前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

	米 州	アジア	その他	計
海外売上高（百万円）	11,036	39,413	5,646	56,095
連結売上高（百万円）				104,096
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	10.6	37.9	5.4	53.9

販売の状況

（単位：百万円）

期 別 製品区分	当第3四半期 〔自平成17.4.1〕 〔至平成17.12.31〕		前第3四半期 〔自平成16.4.1〕 〔至平成16.12.31〕		前連結会計年度 〔自平成16.4.1〕 〔至平成17.3.31〕	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
電子機器用	60,814	76.4	59,636	75.4	78,345	75.3
電力・機器用	6,118	7.7	4,813	6.1	6,577	6.3
回路製品	12,234	15.4	13,127	16.6	17,110	16.4
そ の 他	424	0.5	1,550	1.9	2,063	2.0
合 計	79,591	100.0	79,128	100.0	104,096	100.0